
D.R.S. n. 671/2024 del 14/05/2024     

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale di Committenza 
- Servizio Territoriale di RAGUSA -

                         ******************                            

DECRETO DI NOMINA n.  671/2024 del 14/05/2024

Decreto di nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (RSPP) presso 
il Servizio Territoriale dell'URC di Ragusa, via Natalelli n. 107 – Ragusa, ex art. 32 del D.Lgs 81 del 
09/04/2008 e ss.mm.ii..

******************
             Il sottoscritto Dirigente del Servizio Territoriale dell'U.R.C. di Ragusa

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001;
VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 12/10/2023  n. 12 “Recepimento del codice dei contatti pubblici di cui al D.lgs 31 marzo 

2023 n. 36 – Disposizioni varie;
VISTO il D.Lgs.vo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in  

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii. ed in particolare  
l'art. 32;

VISTA la nota prot. 170844 del 09/11/2021 del Dirigente dell’ex Servizio UREGA RG/SR di designazione 
a RSPP per l’UREGA di Ragusa e Siracusa del F.D. dott. Giuseppe Guardo, in quel momento in 
servizio  presso  l’UREGA di  Ragusa,  ma  attualmente  in  servizio  presso  la  Motorizzazione  di  
Ragusa;

VISTO il  D.D.G. n. 174 del 19/02/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Tecnico pro 
tempore ha conferito l’incarico di direzione del Servizio territoriale dell’U.R.C. di Ragusa all’arch. 
Angelo Schembri con decorrenza 19/02/2024 ed il D.D.G. n. 622 del 07/05/2024 con il quale è 
stato approvato il relativo contratto;  

CONSIDERATA la nuova articolazione e organizzazione degli uffici di cui alla L.R. 12/2023 e al D.A. n. 
57/Gab  del  05/12/2023  e  che  occorre  designare  la  figura  del  Responsabile  del  Servizio  di  
Prevenzione e Protezione dai rischi (RSPP) del Servizio Territoriale dell’U.R.C. di Ragusa, allo 
stato privo di RSPP;

VISTA la nota prot. 31018 del 08/03/2024 con la quale lo scrivente ha chiesto la disponibilità al dott.  
Giuseppe Guardo, in servizio presso la Motorizzazione Civile di Ragusa, a svolgere l’attività di  
RSPP  per il Servizio territoriale dell’U.R.C. di Ragusa.

VISTA la mail dell’11/03/2024 (prot. 31918 di pari data) con la quale il dott. Guardo ha manifestato la 
disponibilità  a  svolgere  l’incarico  di  RSPP per  l’U.R.C.  di  Ragusa  con  “necessaria  riserva” 
subordinata alla visione/verifica del DVR;

VISTA la nota prot. 35014 del 18/03/2024 con la quale lo scrivente comunicava al Dirigente Generale del  
DRT e all’AREA 6  del  DRT che avrebbe direttamente provveduto,  salvo diverso avviso,  alla  
nomina del dott. Giuseppe Guardo come RSPP per il  Servizio territoriale dell’U.R.C. di Ragusa, 
non appena lo stesso avesse sciolto la riserva;



D.R.S. n. 671/2024 del 14/05/2024     

PRESO ATTO che in data 07/05/2024 il dott. Giuseppe Guardo ha visionato il DVR presso la sede dell’URC 
di Ragusa  ed ha sciolto positivamente la riserva;

DECRETA

Art. 1) Per le motivazioni espresse in premessa, che ai fini del presente decreto si intendono integralmente  
riportate e trascritte, nominare il Dott. Giuseppe Guardo, nato a Catania il 03/12/1966, Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (RSPP) del Servizio territoriale dell’U.R.C. di 
Ragusa;

Art. 2) Le azioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (RSPP) saranno volte  
a coordinare e gestire tutte le attività finalizzate alla sicurezza, alla protezione e alla prevenzione dai  
rischi dei lavoratori presso la sede di via Natalelli 107 in Ragusa, secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014 n. 21, come sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R.  
07/05/2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della regione Siciliana, a pena  
di nullità dell’atto, entro il termine di sette giorni dalla data di emissione.

  
                                                                                                                                Il Dirigente del Servizio
                                                                                                                                     (arch. Angelo Schembri)        


		2024-05-14T12:34:36+0200
	ANGELO SCHEMBRI




